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getter for 2003 viser også, at der en række steder 
gennemføres nedskæringer på det sociale områ- 
de, bl.a. i behandlingen af nogle af dem, der har 
det allerdårligst i vores samfund, nemlig de psy- 
kiatriske patienter. 

Regeringens aftale med Kommunernes 
Landsforening har ført til forringelser for børn 
og unge. I år 2003 vil langt over halvdelen af 
kommunerne foretage egentlige nedskæringer 
på området. Særlig hårdt rammes de grupper, 
som i forvejen er presset ud i kanten af vores 
samfund. Ophævelsen af anciennitetsprincippet 
betyder, at børn af bl.a. ledige og bistandsklien- 
ter bliver sat bagest i køen til daginstitutionerne. 
Det fjerner ikke den sociale arv, det fastfryser 
den. 

Regeringens aftaler med Dansk Folkeparti på 
uddannelsesområdet betyder øget brugerbeta- 
ling på VUC, og det ligger selvfølgelig fint i tråd 
med samme flertals tidligere forringelser på 
f.eks. daghøjskoler og aftenskoler. Det går ud 
over dem med lavest uddannelse i vores sam- 
fund, dem, som ellers burde få mere uddannel- 
se, sådan at de også i fremtiden kunne være med 
på arbejdsmarkedet. 

Priserne på den kollektive trafik vil i løbet af 
2004 stige 10 pet. mere, end man ellers kunne 
forvente. Ansvaret for det kan entydigt lægges 
på regeringspartiernes og Dansk Folkepartis 
bord. Det gør de uanset de konsekvenser, det 
har for mennesker, der ikke råder over en bil. 
Det kan der jo være flere årsager til. For nogle er 
det, fordi de er børn, ikke er fyldt 18 år og der- 
med ikke har et kørekort, for andre er det, fordi 
de er blevet for gamle til fortsat at kunne have et 
kørekort, og for andre igen er det simpelt hen, 
fordi de ikke har råd til at have en bil. For dem 
bliver det dyrere at anvende offentlig transport. 

Konsekvenserne for miljøet tror jeg det er 
fuldstændig spild af tid at nævne over for de her 
partier, der bestemt ikke har brystet sig af en 
stor miljøprofil. 

Regeringen har sammen med Socialdemokra- 
tiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti gennemført en arbejdsmar- 
kedsreform, som vil føre til, at tusindvis af kon- 
tanthjælpsmodtagere får færre penge at leve for. 
Reformen vil ikke skabe flere arbejdspladser, 
men til gengæld give de arbejdsløse dårligere 
vilkår. Det er sådan, at man i de partiers tror, der 
kommer flere arbejdspladser i det her samfund. 

Over for det har Enhedslisten stillet forslag 
om, at pensioner, dagpenge, kontanthjælp og 
uddannelsesstøtte skal følge lønudviklingen. 

Pensioner, dagpenge og kontanthjælpen og ud- 
dannelsesstøtten skal desuden kompenseres for 
den udhuling, der er sket på grund af den man- 
gelfulde regulering i mere end 10 år. Forslaget 
indebærer f.eks. en forhøjelse af dagpengene til 
arbejdsløse med 4.100 kr., af sygedagpengene 
med 4.500 kr., førtidspensionen med 4.500 kr. og 
2.600 kr. mere til den enlige folkepensionist. 

Kl. 20.25 
Enhedslisten foreslår så, at der oprettes job til 

de arbejdsløse i stedet for at fortsætte forfølgel- 
sen af de arbejdsløse. Man kommer ud af ar- 
bejdsløshed, ved at der reelt er job til dem. Et ek- 
sempel på det er, at Enhedslisten foreslår ser- 
vicejobordningen genindført. Her kunne ældre 
arbejdsløse komme i arbejde på ordinære vilkår, 
og samtidig kunne den offentlige service forbedT 
res -  et logisk forslag, synes vi. Det synes des- 
værre hverken regeringen eller Dansk Folkepar- 
ti. 

Hvert år er 60.000 danskere i kontakt med det 
danske sundhedssystem som følge af arbejds- 
skade eller nedslidning. Det tal synes vi er for- 
uroligende, og derfor mener vi, at der er behov 
for en massiv indsats på arbejdsmiljøområdet. 

Enhedslisten har derfor foreslået, at udbyg- 
ningen af bedriftssundhedstjenesten sættes i 
gang fra 1. januar 2003; at der sker forbedring af 
arbejdsmiljøet på offentlige arbejdspladser, hvor 
noget af den værste nedslidning foregår; at der 
afsættes midler til forsøg med selvforvaltning, 
jobudvidelser og efter- og videreuddannelse på 
offentlige arbejdspladser. Hermed kunne der 
blive sat gang i en hårdt tiltrængt fornyelse af 
den offentlige sektor. 

Desuden vil vi gerne have, at der gennemfø- 
res en reform af arbejdsskadesystemet, så såvel 
ulykker som erhvervssygdomme anerkendes. 
Og sidst, men ikke mindst ønsker vi en opgracle- 
ring af Arbejdstilsynets og Arbejdsmiljøinstitut- 
tets arbejde gennem nyansættelser i Arbejdstil- 
synet. 

Lange ventelister på boliger og mangel på bo- 
liger er et almindeligt fænomen for mange dan- 
skere. Samtidig er kommunernes byggeaktivitet. 
faldet markant. 

Men hvad er det så, regeringen siger sammen 
med Dansk Folkeparti? Man siger, at man vil, 
bygge boliger til alle slags danskere, og det lyder 
jo smukt, men hvad er så realiteterne bag den af- 
tale, der er indgået? 

Realiteterne er, at der afsættes 1 mia. kr. til 
ungdomsboliger i boligpakken, men herudover 


